報道関係各位                                             2020 年 10 月 14 日

第18回オンキヨー世界点字作文コンクール スポンサーに

株式会社シンクパワーが決定

オンキヨーグループと公益財団法人 日本教育科学研究所が主催する第 18 回オンキヨー世界点字作文コンクールのス

ポンサーとして株式会社シンクパワーが決定しましたので、お知らせいたします。

◆スポンサー概要

【会社名】 株式会社シンクパワー （SyncPower Corporation）

【住所】  〒101-0063 東京都千代田区神田淡路町 1-4-1 友泉淡路町ビル 5F

【設立】  2006 年５月９日

【代表取締役社長】 冨田 雅和

【事業内容】 音楽コンテンツの制作、配信および提供

【URL】  https://syncpower.jp

◆紹介

株式会社シンクパワーは、歌詞データや音楽認識機能の提供を行っている企業です。

歌詞データについては、音楽再生に合わせた時間情報を持つ同期歌詞データ*1 を世界一保有しており、この同期歌詞デ

ータを生かした先進的なサービスを展開しています。

J-POP・洋楽・アニメソング・K-POP など 280 万曲*2 におよぶ国内最大級の豊富な同期歌詞データベースにアクセス

することで*3、楽曲再生に合わせてカラオケのように文字が自動的に色変わりする歌詞を自動で表示できる機能を“プチリ

リ®”機能として提供しており、オンキヨーグループが提供するハイレゾ音源再生に対応した音楽再生アプリ「Onkyo HF

player」及び「Music App」もこの“プチリリ®”機能を採用しています。

「Onkyo HF player」及び「Music App」では文字の大きさを 3 タイプから 選ぶことが可能で、「楽曲を聴きながら歌

詞を確かめたい」、「歌詞を見ながら楽曲を楽しみたい」、「歌詞を覚えたい」 など、楽曲を聴くだけではない楽しみ方ができ

ます。

また、シンクパワーのアプリである「OTO-Mii（オトミィ）」では同期歌詞データの特性を生かした歌詞の読み上げ機能を搭

載し、ユニバーサルデザイン化が行われています。

【参考】

誰でも等しく音楽やカラオケを楽しめるサービスを目指す

シンクパワーの iOS アプリ「OTO-Mii（オトミィ）」ユニバーサルデザイン対応について訊く

https://www.musicman.co.jp/interview/278893

https://syncpower.jp/
https://www.musicman.co.jp/interview/278893

◆オンキヨー世界点字作文コンクールについて

当社は、創業以来、人類の共通語ともいえる音楽の理想的な再生装置の開発を目指し、オーディオビジュアル製品を中

心に、日本国内はもとより世界中の方々に驚きと感動を伝えています。また、すべての方に美しい音と音楽を伝えたいとい

う願いから、1994 年より点字や音声情報で目の不自由な方にもご自身の手でオーディオを楽しんでいただける「らくらくキ

ット」の提供サービスを実施しています。そして、2003 年に「点字作文コンクール」を創設、2011 年からは「オンキヨー世

界点字作文コンクール」と名称を変更して、国内及び海外からも広く作品を募っています。2015 年には、作詞賞を新設。

2016 年からは、「作詞賞」に選ばれた作品に曲をつけ、歌として親しんでもらう取り組みも始めました。

国内審査員長には作家の玉岡かおるさん、作詞賞の選考には歌人の松村由利子さんを迎え、優秀な作品には、賞金

はじめ当社製品および「らくらくキット」を贈呈、受賞作品は当社ホームページに掲載しております。また、国内「最優秀オー

ツキ賞」、「作詞賞」の受賞者を招待して、表彰式も開催しております。さらに作/編曲家でミュージシャンでもある徳永暁

人さんに「作詞賞」受賞作品に曲をつけていただいて、楽曲として受賞者に贈呈するとともに、当社で運営するハイレゾ音

源配信サイト e-onkyo music での配信を行う予定となっています。

*1 同期歌詞データとは、音楽に合わせて歌詞の文字が自動的に色変わりしていく歌詞データのことで、株式会社シンク

パワーおよびユーザーが作成・投稿してデータベース構築を行っています。曲によっては歌詞が表示されない場合や、

同期しないタイプの歌詞が表示される場合もあります。

*2 2020 年 10 月時点の登録曲数。

*3 “プチリリ®”機能を利用するにはインターネットに接続できる環境が必要となります。

＊ “プチリリ®”は株式会社シンクパワーの登録商標です。

＊ 他のトレードマークおよび商号は、各所有権者が所有する財産です。

＊ 記載されているその他の会社名および製品・技術名・役務名等は、各社の登録商標または商標です。

  【関連リンク】

◆ 第 18 回オンキヨー世界点字作文コンクール開催：

https://onkyo.com/news/images/2020/20200303_PR_tenji-18th.pdf

◆ オンキヨー世界点字作文コンクール: https://onkyo.com/tenjisakubun/

◆ 目のご不自由な方のオーディオライフをサポートする「らくらくキット」と製品情報を発信バリアフリーサイト「らくらく館」

https://onkyo.com/rakuraku/

◆ 2018 年４月 18 日付 「高音質音楽再生アプリケーション 「Onkyo HF Player for iOS」アップデート v.2.8.0

開始楽曲再生に合わせてカラオケのように色変わりする歌詞を表示する“プチリリ®”機能に対応」：

https://onkyo.com/news/information/topics/20180418_PR_HFPlayer_ios.pdf

以上

https://onkyo.com/news/images/2020/20200303_PR_tenji-18th.pdf
https://onkyo.com/tenjisakubun/
https://onkyo.com/rakuraku/
https://onkyo.com/news/information/topics/20180418_PR_HFPlayer_ios.pdf